АДМИНИСТРАЦИЯ МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  08.04.2024                        р.п. Мучкапский                                     №364

«О межведомственной комиссии по профилактике и предупреждению

распространения на территории Мучкапского муниципального округа

социально значимых заболеваний, представляющих опасность для

окружающих»

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 N 323-ФЗ (ред. от

25.12.2023 №678-ФЗ) "Об основах охраны здоровья граждан в Российской

Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу с 05.01.2024), Законом Тамбовской

области от 01.03.2013 N 250-З (ред. от 01.03.2024) "О регулировании

отдельных вопросов охраны здоровья населения Тамбовской области"

(принят Постановлением Тамбовской областной Думы от 27.02.2013 N 723)

(с изм. и доп., вступившими в силу с 01.01.2024), в целях оперативной

разработки мер и координации деятельности органов местного

самоуправления, а также территориальных подразделений федеральных

органов исполнительной власти, юридических лиц независимо от форм

собственности, администрация Мучкапского муниципального округа

Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную комиссию по профилактике и

предупреждению распространения на территории Мучкапского

муниципального округа Тамбовской области социально значимых

заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих.

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по профилактике и

предупреждению распространения на территории Мучкапского

муниципального округа Тамбовской области социально значимых

заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих

согласно приложению №1.

3. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по

профилактике и предупреждению распространения на территории

Мучкапского муниципального округа Тамбовской области социально

значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для

окружающих согласно приложению №2.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452906
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW444&n=168557

 2

4. Признать  утратившим силу постановление администрации

Мучкапского района от 20.05.2022 №229 «Об утверждении Положения о

межведомственной комиссии администрации района по профилактике и

предупреждению распространения на территории района социально

значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для

окружающих, и ее состава в новой редакции».

5. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве

массовой информации Мучкапского муниципального округа Тамбовской

области «Информационный вестник Мучкапского муниципального округа

Тамбовской области», разместить на сайте сетевого издания «Региональное

информационное агентство «ТОП 68» (www.top68.ru) и на официальном

сайте администрации Мучкапского муниципального округа Тамбовской

области.

Глава Мучкапского

муниципального округа                                                               М.А. Коростелев

Ковалёва

Наталия Юрьевна

8 (47546) 3 19 82

 3

Приложение №1

                                                                                    УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Мучкапского муниципального округа

                                                                                       от  08.04.2024  №364

Состав

межведомственной комиссии по профилактике и предупреждению

распространения на территории Мучкапского муниципального округа

социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность

для окружающих (далее - Комиссия)

Фузеева

Елена Юрьевна

- заместитель главы администрации Мучкапского

муниципального округа, председатель комиссии.

Костенко

Евгений Владимирович

- главный врач Тамбовского областного

государственного бюджетного учреждения

здравоохранения «Мучкапская центральная

районная больница имени академика М.И.

Кузина», заместитель председателя комиссии

(по согласованию).

Уварова

Анна Николаевна

- начальник территориального отдела

Управления Роспотребнадзора  по Тамбовской

области в г. Уварово, Уваровском, Мучкапском,

Ржаксинском и Инжавинском районах,

заместитель председателя комиссии

(по согласованию).

Дьякова

Ираида Борисовна

-  заведующая поликлиникой Тамбовского

областного государственного бюджетного

учреждения здравоохранения «Мучкапская

центральная районная больница имени академика

М.И.  Кузина», ответственный секретарь

комиссии

(по согласованию).

Ковалёва

Наталия Юрьевна

-  консультант отдела образования

администрации Мучкапского муниципального

округа, секретарь комиссии.

 4

Члены комиссии:

Беззубцев

Сергей Александрович

- начальник отдела ГО и ЧС и общественной

безопасности администрации Мучкапского

муниципального округа.

Колобов

Николай Сергеевич

- начальник отдела сельского хозяйства

администрации Мучкапского муниципального

округа.

Полтинин

Михаил Викторович

- заместитель начальника отделения полиции

(р.п. Мучкапский) межмуниципального отдела

Министерства внутренних дел России

«Уваровский»

(по согласованию).

Попова

Ольга Валентиновна

- врач эпидемиолог Тамбовского областного

государственного бюджетного учреждения

здравоохранения «Мучкапская центральная

районная больница имени академика

М.И. Кузина» (по согласованию).

Степанова

Таисия Сергеевна

-  главный редактор филиала редакция газеты

«Мучкапские новости» общества с ограниченной

ответственностью  «Издательский дом Тамбов»

(по согласованию).

Фролов

Юрий Владимирович

- начальник Тамбовского областного

государственного бюджетного учреждения

«Мучкапская районная станция по борьбе с

болезнями животных»

(по согласованию).

Чурилова

Ирина Аркадьевна

- врач-фтизиатр Тамбовского областного

государственного бюджетного учреждения

здравоохранения «Мучкапская центральная

районная больница имени академика

М.И. Кузина» (по согласованию).

 5

Приложение №2

                                                                           УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Мучкапского муниципального округа

                                                                                            от   08.04.2024 №364

Положение

о межведомственной комиссии администрации Мучкапского

муниципального округа по профилактике и предупреждению

распространения на территории Мучкапского муниципального округа

социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность

для окружающих

1. Общие положения

1.1. Целью межведомственной комиссии администрации Мучкапского

муниципального округа по профилактике и предупреждению

распространения на территории округа социально значимых заболеваний и

заболеваний, представляющих опасность для окружающих (далее -

Комиссия), является разработка предложений по реализации на территории

Мучкапского муниципального округа (далее - округа) мероприятий,

направленных на профилактику и предупреждение распространения

социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность

для окружающих, в том числе предупреждение распространения в округе

туберкулеза, заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека

(ВИЧ-инфекции), а также на обеспечение санитарно-эпидемиологического

благополучия населения округа.

1.2. Основной задачей Комиссии является координация деятельности

органов местного самоуправления, юридических лиц независимо от форм

собственности, территориальных органов, федеральных органов

исполнительной власти по разработке и реализации комплекса мероприятий

по профилактике и предупреждению распространения на территории округа

социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность

для окружающих, предусмотренных действующим федеральным и

областным законодательством, в том числе по организации информирования

населения о санитарно-эпидемиологической обстановке, о проводимых и

(или) планируемых санитарно-противоэпидемических (профилактических)

мероприятиях.

1.3. Комиссия в пределах своей компетенции: вырабатывает

предложения по вопросам совершенствования деятельности органов

местного самоуправления, юридических лиц независимо от форм

собственности, направленной на профилактику и предупреждение

 6

распространения на территории округа социально значимых заболеваний и

заболеваний, представляющих опасность для окружающих, снижение

заболеваемости и смертности от них на территории округа; разрабатывает и

осуществляет мероприятия, направленные на профилактику и

предупреждение распространения на территории округа социально значимых

заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих,

снижение заболеваемости и смертности от них, в том числе оперативно

рассматривает вопросы, связанные с осложнением эпидемиологической

обстановки по социально значимым заболеваниям и заболеваниям,

представляющим опасность для окружающих, на территории округа.

2. Права Комиссии

Комиссия в установленном порядке и в пределах своей компетенции

имеет право:

получать информацию от начальников (консультантов)

территориальных отделов администрации Мучкапского муниципального

округа о состоянии заболеваемости социально значимыми заболеваниями и

заболеваниями, представляющими опасность для окружающих, населения на

подведомственных им территориях, мерах по выполнению действующего

федерального и областного законодательства по вопросам профилактики и

предупреждения распространения социально значимых заболеваний и

заболеваний, представляющих опасность для окружающих;

проводить проверки исполнения территориальными отделами

администрации Мучкапского муниципального округа законов, иных

нормативных правовых актов по вопросам профилактики и предупреждения

распространения социально значимых заболеваний и заболеваний,

представляющих опасность для окружающих, снижению заболеваемости

ими;

заслушивать на своих заседаниях сообщения начальников

(консультантов) территориальных отделов администрации Мучкапского

муниципального округа, руководителей территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти, органов местного

самоуправления, юридических лиц независимо от форм собственности о

принимаемых ими мерах по выполнению действующего федерального и

областного законодательства по вопросам профилактики и предупреждения

распространения социально значимых заболеваний и заболеваний,

представляющих опасность для окружающих;

вносить предложения в соответствующие органы о привлечении к

ответственности должностных лиц, виновных в нарушении законодательства

о профилактике и предупреждении распространения социально значимых

заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих,

приведшем к росту заболеваемости ими населения в округе;

вносить на рассмотрение главы Мучкапского муниципального округа

вопросы, связанные с профилактикой, предупреждением распространения и

 7

уровнем заболеваемости социально значимыми заболеваниями и

заболеваниями, представляющими опасность для окружающих.

3. Организация работы Комиссии

3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации

Мучкапского муниципального округа.

3.2. Комиссия действует на общественных началах и имеет в своем

составе председателя, двух его заместителей, ответственного секретаря,

секретаря и членов.

3.3. Председатель Комиссии обеспечивает регулярность созыва

заседаний Комиссии, определяет вопросы, подлежащие рассмотрению на

очередном заседании, утверждает для рассмотрения на заседании Комиссии

планы работы Комиссии и отчет о ее деятельности. В период между

заседаниями дает поручения членам Комиссии и контролирует их

выполнение.

3.4. На заседание Комиссии в зависимости от характера

рассматриваемых вопросов могут быть приглашены по согласованию

руководители территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти, структурных подразделений администрации

Мучкапского муниципального округа, не входящие в состав Комиссии,

руководители  предприятий, учреждений, организаций независимо от форм

собственности, представители трудовых коллективов, а также средств

массовой информации.

Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывают

председатель Комиссии и ответственный секретарь Комиссии.

Протокол доводится до заинтересованных должностных лиц органов

местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц

независимо от форм собственности.

Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем

присутствует не менее половины ее состава.

Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа

присутствующих на заседании членов Комиссии.

4. Взаимодействия и связи

Комиссия осуществляет свою деятельность по вопросам, отнесенным к

ее компетенции, в тесном взаимодействии с территориальным отделом

Управления Роспотребнадзора по Тамбовской области в г. Уварово,

Уваровском, Мучкапском, Ржаксинском и Инжавинском районах (по

согласованию).